

Số: *113* /KH-ĐU

Thanh Hoá, ngày *05* tháng *3* năm 2012

KẾ HOẠCH
Về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo
tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012

* * *

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 27/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Hướng dẫn số 27-HD/TGTU, Kế hoạch số 14-KH/ĐU, Kế hoạch số 18-KH/ĐU và Hướng dẫn số 08-HD/ĐU ngày 04/01/2012 của Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012.

Đảng uỷ Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục triển khai và đưa vào nề nếp việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành nhiệm vụ thường xuyên, trở thành ý thức tự giác của Đảng bộ, các Chi bộ và cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên.

2. Tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ học tập chuyên đề theo hướng dẫn của cấp uỷ cấp trên; nhằm nâng cao nhận thức, nâng cao ý thức tự giác rèn luyện làm theo tư tưởng, tám gương đạo đức, phong cách của Bác Hồ; tạo ra phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Nhà trường.

3. Việc học tập, nghiên cứu các chuyên đề phải được tổ chức thực hiện thường xuyên trong các buổi sinh hoạt chi bộ hàng tháng; kết hợp việc học tập các

chuyên đề, nghiên cứu một số tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh với việc xây dựng phương hướng phấn đấu, đăng ký việc làm cụ thể của từng cá nhân, của từng Chi bộ, đơn vị Khoa, Phòng đến toàn Đảng bộ. Trong quá trình học tập phải kết hợp tuyên truyền nội dung chuyên đề với biểu dương các tập thể và cá nhân tiêu biểu, động viên mọi người cùng thực hiện, tạo nên phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức Hội thảo nhân kỷ niệm 65 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa với chủ đề “*65 năm Thanh Hóa làm theo lời Bác dạy*”; tổ chức kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam qua đó ôn lại những tình cảm của Bác Hồ với Đảng bộ và nhân dân Thanh Hóa, ôn lại truyền thống vẻ vang và những thành tựu to lớn của Đảng ta, của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thanh Hóa phát huy những thành tích đạt được động viên cán bộ, Đảng viên, viên chức Nhà trường thi đua tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức học tập và sinh hoạt chuyên đề năm 2012: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị*” và tổ chức nghiên cứu một số tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh như: Tác phẩm “*Đường cách mệnh*”, bài nói chuyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh với các đại biểu thân sỹ, trí thức, phú hào tỉnh Thanh Hoá trong dịp Người về thăm Thanh Hoá lần đầu tiên, ngày 20/2/1947 và một số tác phẩm khác của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nội dung học tập và liên hệ bao gồm cả việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Bác, thể hiện bằng việc làm cụ thể trong công việc thường ngày, trong quan hệ với nhân dân, đồng chí, đồng nghiệp. Quá trình triển khai thực hiện cần tập trung nghiên cứu, thảo luận, liên hệ một số nội dung chính sau đây:

- Sự cần, kiệm, liêm, chính của từng cán bộ lãnh đạo, quản lý, và từng cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động; nâng cao đạo đức công vụ, không tham nhũng, hối lộ, phòng và chống tiêu cực trong sử dụng các nguồn tài chính công, trong công tác quản lý và triển khai các dự án đầu tư, xây dựng...

- Sự khiêm tốn, chí công vô tư, tận tụy, hết lòng phục vụ nhân dân, trách nhiệm cao đối với công việc; không gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân; luôn gần gũi, gắn bó với nhân dân, không quan liêu, xa dân.

- Chăm lo xây dựng môi trường đạo đức xã hội, ngăn chặn và đẩy lùi mọi biểu hiện xuống cấp về đạo đức, nhân cách, văn hoá của mỗi cán bộ lãnh đạo, quản lý và từng cán bộ, đảng viên, viên chức.

- Tinh thần và hành động cụ thể đấu tranh chống lại mọi biểu hiện thoái hoá, xuống cấp về đạo đức xã hội.

- Việc giữ gìn cho đời tư và cuộc sống của gia đình, của bản thân mỗi người trong sáng, giản dị.

- Tinh thần đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn, tạo sức mạnh tổng hợp góp phần xây dựng quê hương kiểu mẫu như lời dạy của Bác Hồ khi về thăm Thanh Hoá.

3. Xây dựng phương hướng phấn đấu của cá nhân; chương trình kế hoạch của Đảng ủy, các Chi ủy, Chi bộ; của Nhà trường, Phòng, Khoa chuyên môn; của các đoàn thể trong nhà trường.

- Sau học tập nghiên cứu chuyên đề, mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức liên hệ bản thân và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tám gương của Bác về suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị. Nội dung liên hệ và phương hướng phấn đấu căn cứ vào yêu cầu, điều kiện cụ thể và nhiệm vụ của cá nhân, của khoa, phòng, nhà trường để thực hiện cho phù hợp.

- Trong sinh hoạt định kỳ của Chi bộ, Khoa, Phòng, Đoàn thể trong nhà trường, bố trí nghe cán bộ, đảng viên, viên chức báo cáo những nội dung chính của phương hướng phấn đấu cá nhân; nghe và thảo luận chương trình, kế hoạch thực hiện của Chi bộ, Khoa, Phòng, Đoàn thể.

4. Mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt của nhà trường; các chi bộ, khoa, phòng phải đăng ký những việc làm cụ thể, nêu gương trong việc học tập và làm theo tám gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Việc đăng ký làm theo cần gắn với nhiệm vụ được giao, với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Nhà trường, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả.

Nội dung đăng ký làm theo cần tập trung trên các mặt: đạo đức, lối sống của bản thân và gia đình; ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tinh thần trách nhiệm trên lĩnh vực công tác được phân công phụ trách; ý thức phục vụ nhân dân; tự giác rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

Mỗi cá nhân tự chọn ít nhất một việc làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách của Bác gắn với nhiệm vụ được giao; đăng ký với chi bộ, với các tổ chức đoàn thể và với cấp trên để thực hiện và giám sát việc thực hiện.

5. Gắn việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XI) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” thành một nội dung sinh hoạt thường xuyên của Đảng bộ, các Chi bộ; thực hiện tốt các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; giải quyết tốt những vấn đề tư tưởng, đạo đức, lối sống trong đơn vị.

- Các chi bộ, đơn vị khoa, phòng, đoàn thể xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2012 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể hoạt động của đơn vị; trong đó xác định một số nội dung cụ thể, một số vấn đề bức xúc, nổi cộm (nếu có) trong lĩnh vực tư tưởng, đạo đức, lối sống để tập trung chỉ đạo, giải quyết có kết quả cụ thể.

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Hàng tháng trong nội dung sinh hoạt chi bộ đều có việc đánh giá kết quả làm được và chưa làm được theo tấm gương của Bác trong tháng; thường xuyên tự phê bình và phê bình, đề ra phương hướng khắc phục các thiếu sót, khuyết điểm. Thực hiện bình xét, phân loại đảng viên và tổ chức Đảng năm 2012 và các năm tiếp theo trên cơ sở kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân và tập thể.

6. Tổ chức các phong trào thi đua xây dựng kỷ cương, nề nếp, môi trường sư phạm; thi đua dạy tốt, học tốt, hết lòng, hết sức phục vụ học viên.

7. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể quần chúng, nhất là cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh, Chi hội Luật gia nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể về giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, hội viên trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; rèn luyện để đoàn viên, hội viên phấn đấu trở thành người công dân Thanh Hoá kiểu mẫu.

8. Chỉ đạo Khoa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh rà soát, hướng dẫn, tổ chức thực hiện giảng dạy theo chương trình, giáo trình về tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các hệ đào tạo của Nhà trường. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ giảng viên trẻ thông qua tổ chức sinh hoạt diễn đàn: học tập phong cách nói và viết của Hồ Chí Minh vận dụng vào hoạt động giảng dạy, nghiên cứu của giảng viên Nhà trường.

9. Làm tốt công tác tuyên truyền về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với các hoạt động Kỷ niệm 65 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hoá và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2012 bằng các hình thức phù hợp, phong phú, đa dạng như: Văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao; chiếu phim tư liệu, tọa đàm, nghe nói chuyện thời sự, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các Hội thi tìm hiểu về Đảng, về Bác Hồ. Đưa các bài viết nghiên cứu về chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và những điển hình tiên tiến trong và ngoài đơn vị vào chuyên mục trên trang Website của Trường.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ kế hoạch này, sau khi tập huấn báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu học tập, Đảng uỷ tổ chức triển khai việc học tập chuyên đề tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của cấp trên.

2. Chi uỷ, Bí thư các chi bộ tổ chức cho đảng viên nghiên cứu chuyên đề trong các buổi sinh hoạt Chi bộ hàng tháng. Mỗi tháng, tuỳ tình hình thực tế, chi bộ lựa chọn 1 đến 2 nội dung chuyên đề sinh hoạt.

- Hình thức tiến hành: Chi uỷ, Bí thư Chi bộ giới thiệu nội dung chuyên đề sinh hoạt chi bộ; chi bộ trao đổi, liên hệ; từng đảng viên xây dựng kế hoạch rèn luyện, phấn đấu của cá nhân, báo cáo để chi bộ biết và giúp đỡ thực hiện.

- Mỗi cán bộ, đảng viên phải có bản đăng ký việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nộp cho Bí thư các Chi bộ, làm cơ sở để học tập, phấn đấu và kiểm điểm việc thực hiện hàng tháng.

3. Các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giới thiệu nội dung các chuyên đề, giáo dục tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đoàn viên, hội viên sát với đối tượng, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị để đưa vào học tập và liên hệ ở từng tổ chức.

4. Đảng uỷ, Uỷ Ban kiểm tra, các Chi uỷ Chi bộ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và công tác tự kiểm tra, giám sát; tổ chức sơ kết 6 tháng, hàng năm và cuối khoá tổng kết việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đánh giá kết quả những mặt đạt được và chưa đạt được, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác. Trong báo cáo định kỳ thực hiện nhiệm vụ cấp uỷ, chi bộ, các đoàn thể phải có phần đánh giá kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch của Ban chấp hành Đảng bộ về việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo đạo đức Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn của cấp uỷ cấp trên. Đảng uỷ đề nghị các Chi uỷ, Chi bộ, các đơn vị Khoa, Phòng, Đoàn thể trong nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh b/c;
- Các đồng chí Đảng uỷ viên;
- Các Chi bộ, đoàn thể;
- Lưu VT, VP Đảng uỷ.

TM BCH ĐẢNG BỘ

BÍ THƯ



Lê Công Quyền
Lê Công Quyền